
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВИДНОЕ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от 28.04.2009 г.      № 4/41 
 

Об утверждении муниципальной целевой программы  
«Обеспечение безопасности дорожного движения на  

территории городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района на 2009-2012 г.г.» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», Указом Президента Российской Федерации от 22.09.2006 г. № 
1042 «О первоочередных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения», 
Федеральной программой «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-2012 
г.г.», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 
г. № 100, решением Совета депутатов Ленинского района от 28.12.2005 г. № 2/35 «О 
Программе социально-экономического развития Ленинского района на  
2006-2007 гг. и на период до 2012 года», Муниципальной целевой программой 
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Ленинского 
муниципального района на  
2008-2012 гг.», утвержденной решением Совета депутатов Ленинского муниципального 
района  
от 19.03.08 г. № 6/2,  

 
Совет депутатов Р Е Ш И Л: 

 
Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение безопасности 

дорожного движения на территории городского поселения Видное Ленинского 
муниципального района 
на 2009-2012 г.г.» (прилагается). 

 
 
 

Глава городского поселения Видное 
 
                                       С.Н. Троицкий 

 Председатель Совета депутатов 
городского поселения Видное 
 
                                       А.А. Белякова 

 
 
 



 2

 
Приложение 

к решению Совета депутатов 
городского поселения Видное 

от 28.04.2009 г. № 4/41 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная целевая программа 
«Обеспечение безопасности дорожного 

движения на территории городского 
поселения Видное Ленинского 

муниципального района 
 на 2009-2012 г.г.»  



 3

С О Д Е Р Ж А Н И Е 
 

№/№  Стр. 
 Содержание  

 Паспорт Программы  

 Характеристика проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами 

 

 Основные цели и задачи Программы  

 Срок реализации Программы  

 Объемы и финансирование программы  

 Основные принципы Программы  

 Мероприятия Программы, в том числе  

 Предупреждение опасного поведения 

участников дорожного движения 

Организационно-планировочные и 

инженерные меры, направленные на 

совершенствование организации движения 

транспортных средств и пешеходов 

Обеспечение повышения уровня 

безопасности и технического состояния 

автотранспортных средств 

Совершенствование контрольно-надзорной 

деятельности и деятельности по ликвидации 

последствий и снижению тяжести ДТП 

 

 Ожидаемые социально-экономические результаты от 
реализации Программы 

 

 Управление, контроль и отчетность при реализации 
Программы 

 

 Приложение  

   
   

 



 4

П А С П О Р Т   М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й   Ц Е Л Е В О Й  П Р О Г Р А М М Ы 
 

 «Обеспечение безопасности дорожного движения  
на территории  городского поселения Видное 

Ленинского муниципального района  
на 2009-2012 г.г.» 

 
 
Наименование Программы 
 

Муниципальная целевая программа 
«Обеспечение безопасности дорожного 
движения на территории городского 
поселения Видное на 2009-2012 г.г.» 
(далее Программа) 

Основание для разработки     
Программы 
 

Федеральный закон от 10.12.1995 г. 
№196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения» 

Указ Президента РФ от 22.09.06 г. 
№1042 «О первоочередных мерах по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения» 

Решение Совета Депутатов №1/35 от 
28.12.2005 г. о «Программе социально-
экономического развития Ленинского 
района Московской области на 2006-
2007 годы и на период до 2012 года» 

Федеральная программа «Повышение 
безопасности дорожного движения в 
2006-2012 г.г.» (постановление 
правительства РФ от 20 февраля 2006 
года №100) 

Областная целевая программа 
«Обеспечение безопасности дорожного 
движения на территории М.О. в 2007-
2010 года» (постановление Московской 
областной думы №1/210-п от 21.02.07 
г.) 

Муниципальная целевая программа 
«Обеспечение безопасности дорожного 
движения на территории Ленинского 
муниципального района на 2008-2012 
г.г.» (Решение Совета депутатов 
Ленинского муниципального района № 
6/2 от       19.03.08 г.) 

Заказчик Программы    
 

Администрация городского поселения 
Видное  Ленинского муниципального 
района  

Разработчик  Программы     
 

Администрация городского поселения 
Видное  Ленинского муниципального 
района 
Отдел ГИБДД УВД по Ленинскому 
району  

Координатор реализации Администрация городского поселения 



 5

Программы Видное Ленинского муниципального 
района  

Основные исполнители 
программы 
 

Администрация городского поселения 
Видное Ленинского муниципального 
района, жилищно-коммунальные и 
дорожные предприятия и организации, 
независимо от формы собственности; 
иные предприятия и организации, 
независимо от формы собственности, 
осуществляющие деятельность, 
связанную тем или иным образом с 
реализацией Программы 
Отдел ГИБДД УВД по Ленинскому 
району 

Цель Программы   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Задачи Программы 
 

     Обеспечение сохранности жизни, 
здоровья граждан и их имущества, 
гарантии их законных прав на 
безопасные условия движения на 
дорогах. 
   Целями Программы являются 
сокращение количества лиц, погибших в 
результате дорожно-транспортных 
происшествий, и  количества дорожно-
транспортных происшествий с 
пострадавшими.  
 
 
Условиями достижения целей 
Программы является решение 
следующих задач: 
- предупреждение опасного поведения 
участников дорожного движения; 
- сокращение детского дорожно-
транспортного травматизма за счет 
создания системы непрерывного 
обучения детей правилам безопасного 
поведения на дорогах и улицах; 
- совершенствование организации 
движения транспорта и пешеходов; 
- повышения уровня эксплуатационного 
состояния опасных участков улично-
дорожной сети 
повышение эффективности мер по 
профилактике дорожно-транспортных 
происшествий (далее - ДТП) 

Важнейшие целевые показатели и 
индикаторы 

Снижение количества ДТП с 
пострадавшими и числа погибших в ДТП 
людей 

Объемы и источники      
финансирования   программы** 
 

Финансирование будет осуществляться 
за счет: 
- бюджетных средств 
- инвестиционных средств 



 6

- средств из доходной части 
предприятий, в хозяйственном введении 
которых находятся объекты 
 
  Объемы финансирования 
мероприятий по  годам  реализации  
Программы   подлежат ежегодному 
уточнению   в пределах   средств, 
предусматриваемых бюджетами всех 
уровней и объемами инвестиций 

Сроки реализации Программы 
 2009-2012 г.г. 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы 
 

- снижение уровня дорожно-
транспортного травматизма 
- сокращение количества лиц, погибших 
в результате дорожно-транспортных 
происшествий, и  количества дорожно-
транспортных происшествий с 
пострадавшими 
- снижение уровня ущерба от дорожно-
транспортных происшествий 

Организация  контроля над 
реализацией Программы           
 
 

Контроль за  реализацией Программы 
осуществляется администрацией 
городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района и 
районной комиссией по обеспечению 
безопасности дорожного движения на 
территории  Ленинского 
муниципального района в порядке, 
установленном законодательством 
Российской Федерации, 
законодательством Московской 
области, местными нормативно-
правовыми актами 

Приложения                                                                                                               Приложения 1-5 
 

*- по прогнозам федеральной программы 
** - подлежит корректировке, в том числе при утверждении бюджета поселения 

 
 
 



 7

 
Характеристика проблемы и обоснование необходимости  

ее решения программными методами 
 

      Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - 

аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с 

несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и 

государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью 

функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, низкой 

дисциплиной участников дорожного движения и значительным ростом парка 

автомобилей. 

     За период с 2003 года по настоящее время парк автомобилей увеличился почти три 

раза (2003 г – 7851 ед., 2007 г. – 22811 ед., с января 2008 г. по январь 2009 г. рост 

составил более 3000 ед.). 

        Сложившаяся диспропорция между темпами развития улично-дорожной сети и 

темпами роста количества транспортных средств приводит к ухудшению условий 

дорожного движения, ухудшению экологической обстановки, увеличению количества 

заторов, социальному дискомфорту, и, как следствие, к росту аварийности. 

        Так, по сведениям ГИБДД УВД Ленинского района на дорогах городского поселения 

Видное по итогам 2008 года совершено 48 ДТП с пострадавшими (2007 год – 37 ДТП),  

погибло  5 человек (2007 год – 5 чел.); количество пострадавших с 2007 года увеличилось 

с 44  до 66 человек; погиб 1 ребенок, за 2007 год погибших не было, пострадало 8 (2007 

года — 8). 

 Рост ДТП с материальным ущербом – 4588 (2007 год – 3950). 

 Наезд на препятствие 6(2007 год –2). 

Наезд на стоящее т/с 3 (аналогичный период прошлого года – 0). 

Основными виновниками ДТП являются водители транспортных средств, 

нарушающие правила дорожного движения. 

Основными причинами к дальнейшему ухудшению ситуации во многом 

объясняются следующими показателями: 

- постоянно возрастающая мобильность населения; 

- увеличение перевозок личным транспортом; 

- высокая концентрация автомобилей, припаркованных на проезжей части 

дорог; 

- недостаточность автомобильных парковок и гостевых парковочных карманов у 

многоквартирных домов; 



 8

- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и 

протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные 

потоки. 

В условиях ограниченных возможностей на развитие улично-дорожной сети 

решение вопросов упорядоченного движения транспорта и пешеходов, сокращение числа 

дорожно-транспортных происшествий возможно только за счет широкого внедрения 

рациональных методов и применения современных технических средств и систем 

организации движения. Их устройство должно быть, в первую очередь связано с местами 

концентрации ДТП. 

Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию 

комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих 

количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, 

погибших в результате дорожно-транспортных происшествий. 

 



 9

 

Основные цели и задачи Программы 
 

Целью Программы является обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан 

и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах. 

Целями Программы являются сокращение количества лиц, погибших в 

результате дорожно-транспортных происшествий, и  количества дорожно-транспортных 

происшествий с пострадавшими. Это позволит снизить показатели аварийности и 

уменьшить социальную остроту проблемы. 

Для достижения цели безопасности дорожного движения предлагается решить 

следующие задачи: 

- снизить показатели аварийности; 

- предупредить опасное поведение участников дорожного движения; 

- сократить детский дорожно-транспортный травматизм; 

- совершенствовать организацию движения транспорта и пешеходов на 

территории городского поселения Видное; 

- повысить уровень эксплуатационного состояния опасных участков улично-

дорожной сети; 

- повысить эффективность мер по профилактике дорожно-транспортных 

происшествий; 

- организация крупных парковок. 

 



 10

 

Срок реализации Программы 

 

Реализацию Программы предполагается осуществлять в течение 4 лет (2009 - 

2012 годы). 



 11

 
Объемы и финансирование программы 

Финансирование будет осуществляться за счет: 

- бюджетных средств 

-  инвестиционных средств 

- средств из доходной части предприятий городского поселения Видное, в 

хозяйственном введении которых находятся объекты благоустройства 

Учитывая, что ряд мероприятий, способствующих обеспечению безопасности 

дорожного движения и включенных в данную программу, пересекается с другими 

программами и планами (благоустройство, план ремонта дорожно-мостового хозяйства, 

строительство и т.п.), а также, принимая во внимание, значительные финансовые 

затраты и постоянно растущие цены на выполнение того или иного вида работ; 

ежегодное формирование бюджета и отсутствие гарантий о включении достаточных 

финансовых средств при формировании бюджета городского поселения, объемы 

финансирования мероприятий по  годам  реализации  Программы   подлежат ежегодному 

уточнению   в   пределах   средств, предусматриваемых бюджетами всех уровней и 

объемами инвестиций. 

В дополнение к данной программе ежегодно утверждается смета затрат на 

выполнение работ по реализации программных мероприятий. Приложения являются 

неотъемлемой часть данной Программы. 

Смета затрат на выполнение программных мероприятий 2009 года приведено в 

приложении № 5. 

Внебюджетное финансирование мероприятий Программы осуществляется на 

принципах взаимовыгодного партнерства на основании соглашений и договоров с 

организациями, заявившими о своем участии в реализации мероприятий Программы. 



 12

 
Основные принципы Программы 

 
Основными принципами Программы обеспечения безопасности дорожного 

движения являются: 

Приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над 

экономическими результатами хозяйственной деятельности. 

Соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении 

безопасности дорожного движения. 

Программно-целевой подход к деятельности по обеспечению безопасности 

дорожного движения. 



 13

 
Мероприятия Программы 

 
Программа представляет собой систему мероприятий, состоящую из  пяти 

подразделов. 

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 

- организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на 

совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов 

- обеспечение повышения уровня безопасности и технического состояния 

автотранспортных средств 

- совершенствование контрольно-надзорной деятельности и деятельности по 

ликвидации последствий и снижению тяжести ДТП. 



 14

 
Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 

 
Массовость нарушений правил дорожного движения со стороны водителей 

транспортных средств и пешеходов свидетельствует, что сложившаяся система 

государственного и общественного воздействия на сознание участников дорожного 

движения недостаточно эффективна, а административные методы предупреждения ДТП 

не дают должного эффекта, что приводит к необходимости совершенствования в работе 

с участниками движения. 

Основной целью мероприятий данного подраздела является предупреждение 

опасного поведения участников дорожного движения,  в том числе и с использованием 

средств массовой информации. 

В рамках данной подпрограммы включен мониторинг общественного мнения, 

взаимодействие со средствами массовой информации, социальную и другие виды 

рекламы, полиграфическую продукцию и прочие мероприятия. 

Основной задачей при осуществлении действий, направленных на 

профилактику снижения детского дорожно-транспортного травматизма является 

формирование у детей и подростков устойчивого и осознанного понимания 

необходимости соблюдения требований правил дорожного движения. 

Настоящий подраздел предусматривает реализацию комплекса мероприятий, 

направленных на создание системы непрерывного обучения детей правилам безопасного 

поведения на дорогах и улицах. 

Данному подразделу Программы соответствует приложение 1. 



 15

 

Организационно-планировочные мероприятия и инженерные меры, 
направленные на совершенствование организации движения транспортных 
средств и пешеходов 

Состояние проезжей части автомобильных дорог, обочин, элементов 

обустройства, освещения и проч. факторов не всегда соответствует установленным 

требованиям. 

Основной целью данного подраздела является снижение риска возникновения 

дорожно-транспортного происшествия, обусловленного дорожными условиями, путем 

реализации мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного 

движения на улично-дорожной сети. 

Методами достижения данной цели являются: 

- выполнение работ капитального и текущего характера (ремонт, содержание) 

дорог городского поселения Видное; 

- обеспечение работы дорожных и коммунальных служб района по содержанию 

улиц и дорог, технических средств в исправном состоянии, на  территории городского 

поселения Видное;    

- обеспечение содержания и эксплуатации уличного освещения на территории 

городского поселения Видное коммунальными службами района;  

- выполнение работ методического и организационного характера, в том числе 

проведения инвентаризации объектов дорожно-мостового хозяйства и приемка 

бесхозяйных дорог в муниципальную собственность; 

- организации подготовки технической документации для дальнейшего 

обеспечения надлежащего содержания дорог; 

- выполнение мероприятий по повышению безопасности дорожного движения 

согласно приложению 2 

- Осуществления деятельности по организации дорожного движения .в т.ч.:  

а) при проектировании, строительстве и реконструкции дорог на 

территории городского поселения Видное должна обеспечиваться 

безопасность дорожного движения. Соответствие построенных и 

реконструированных дорог требованиям строительных норм, правил, 

стандартов и других нормативных документов, относящихся к 

обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актом 

приемки дороги. 



 16

Б)   ответственность за соответствие дорог установленным требованиям 

в части обеспечения безопасности дорожного движения на этапе 

проектирования возлагается на исполнителя проекта,  а на этапе 

реконструкции и строительства – на исполнителя работ. 

В) при проектировании, строительстве и реконструкции дорог не 

допускается снижение капитальных затрат за счет инженерных решений, 

отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения.  

Критерии обеспечения безопасности дорожного движения по данному 

подразделу является: 

- соответствие состояния дорог, правилам, стандартам, техническим нормам и 

другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного 

движения, что удостоверяется актами контрольных обследований дорог с участием 

представителей администрации района, поселения, представителей ГИБДД и дорожных 

организаций. 

Обязанность по обеспечению соответствия дорог при их содержании по 

установленным правилам, стандартам, техническим нормам возлагается на лиц 

осуществляющих содержание дорог. 

В ходе реализации мероприятий подраздела будет обеспечено выполнение 

мероприятий по повышению безопасности дорожного движения: ликвидация опасных 

участков автомобильных дорог — мест концентрации дорожно-транспортных 

происшествий. 



 17

Обеспечение повышения уровня безопасности и технического состояния 
автотранспортных средств 

 

Техническое состояние и оборудование транспортных средств, участвующих в 

дорожном движении, должны обеспечивать безопасность дорожного движения. 

Эффективное и безопасное функционирование транспортного комплекса во 

многом определятся наличием развитой системы технического сервиса транспортных 

средств, ориентированной на наиболее полное удовлетворение потребностей в 

техническом обслуживании и ремонте транспортных средств, обеспечения их качества и 

безопасности. 

Целью данной подпрограммы является создание на территории городского 

поселения Видное, в зоне дорог объектов сервиса в соответствии  с нормами 

проектирования, планами строительства и генеральными схемами размещения 

указанных объектов, организация их работы в целях максимального удовлетворения 

потребностей участников дорожного движения и обеспечения их безопасности, 

предоставления информации участникам дорожного движения о наличии таких объектов 

и расположении ближайших учреждений здравоохранения и связи, а равно информации о 

безопасных условиях движения на соответствующих участках автодорог. 

Данному подразделу Программы соответствует приложение 3. 



 18

Совершенствование контрольно-надзорной деятельности и деятельности по 
ликвидации последствий и снижению тяжести ДТП 

 
Отдел  ГИБДД УВД Ленинского муниципального района: 

- обеспечивает проведение государственного технического осмотра всего 

транспортного парка городского поселения Видное  в соответствии со ст.17 Закона РФ «О 

безопасности дорожного движения»  

- обеспечивает надзор, и контроль за соблюдением правил, стандартов, 

технических норм в области проектирования, строительства и эксплуатации дорог, 

технических средств организации дорожного движения на территории городского 

поселения Видное  в соответствии со своими полномочиями. 

- обеспечивает контроль за деятельностью организаций по подготовке 

водителей транспортных средств 

- обеспечивает контроль за соблюдением Правил дорожного движения 

участниками дорожного движения (водителями транспортных средств и пешеходами) на 

территории городского поселения Видное  в соответствии со своими полномочиями. 

Основной целью совершенствование деятельности по ликвидации последствий 

и снижению тяжести ДТП, исходя из важности медицинского аспекта в обеспечении 

безопасности дорожного движения, является снижение тяжести последствий ДТП (гибели 

и травматизма пострадавших) на до госпитальном этапе. 

Данному подразделу Программы соответствует приложение 4. 



 19

Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы 
 

              В результате реализации Программных мероприятий ожидается: 

- снижение уровня дорожно-транспортного травматизма 

- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий, и  количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими 

- снижение уровня ущерба от дорожно-транспортных происшествий  



 20

Управление, контроль и отчетность при реализации Программы 
 

Заказчиком Программы является Администрация городского поселения Видное 

Ленинского муниципального района.  

Организацию текущего управления реализацией Программы и взаимодействия 

исполнителей Программы осуществляется администрацией городского поселения Видное 

Ленинского муниципального района. 

Исполнители Программы являются распорядителями выделенных на 

реализацию Программы бюджетных средств, обеспечивают их использование в 

соответствии с утвержденными  программными мероприятиями Программы, в том силе 

путем проведения в установленном порядке конкурсной процедуры, выполнением работ и 

оказанием услуг, необходимых для реализации Программы. 

Отчетность о выполнении Программных мероприятий носит ежеквартальный 

характер. Исполнители Программных мероприятий до 10 числа месяца, следующего за 

последним месяцем отчетного квартала, представляют в адрес председателя районной 

комиссии сведения о ходе выполнения работ по Программе. 

Заслушивание информации о ходе реализации Программы осуществляется 

при проведении очередных заседаний районной комиссии по безопасности дорожного 

движения. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией  

городского поселения Видное и районной комиссией по БДД Ленинского муниципального 

района в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

законодательством Московской области и распорядительными актами главы Ленинского 

муниципального района.  

 

 

 

Глава городского поселения Видное                                                          Троицкий С.Н. 
 



  Приложение 1  
  к муниципальной целевой программе  
  «Обеспечение безопасности дорожного движения  
  на территории городского поселения Видное  
  Ленинского муниципального  
  района на период 2008-2012 г.г.»  
    

Мероприятия Программы 
Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 

    
№/№ Наименование мероприятия Исполнители мероприятий Срок исполнения 

1 
Информационно-пропагандистская кампания по безопасности 
дорожного движения на транспорте общего пользования 

ОГИБДД УВД Ленинского муниципального 
района совместно с администрацией городского 

поселения Видное и предприятия, 
занимающиеся пассажироперевозками 2009-2012 

2 
Участие в проведении широкомасштабных акций («Внимание — 
дети!», «Внимание — пешеход» и т.д.) 

ОГИБДД УВД Ленинского муниципального 
района, администрация городского поселения 

Видное, организации привлекаемые в 
соответствии  с законодательством 2009-2012 

3 
Участие в распространении тематической наружной социальной 
рекламы (баннеры, перетяжки) 

ОГИБДД УВД Ленинского муниципального 
района, администрация городского поселения 

Видное 2009-2012 

4 
Участие в областных, всероссийских, международных акциях по 
безопасности дорожного движения 

Администрация Ленинского муниципального 
района, администрация городского поселения 

Видное, ОГИБДД УВД Ленинского 
муниципального района, организации 

привлекаемые в соответствии  с 
законодательством 2009-2012 



 22

5 
Организация и проведение массовых мероприятий по БДД - «Авто-
Леди», «Авто-мастер», «Авто-Учитель» 

Администрация Ленинского муниципального 
района, администрация городского поселения 

Видное, ОГИБДД УВД Ленинского 
муниципального района   

6 
Создание системы непрерывного обучения детей правилам 
безопасного поведения на дорогах и улицах, в том числе     

6.1 

Участие в проведении массовых мероприятий с детьми (слеты Юных 
инспекторов дорожного движения, конкурсы среди 
общеобразовательных учреждений по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма и проч.) 

Управление образования совместно с ОГИБДД 
УВД Ленинского муниципального района, 

администрация городского поселения Видное, 
организации привлекаемые в соответствии с 

законодательством 2009-2012 

6.2 
Участие в просветительской работе с родителями по вопросам 
профилактики детского дорожно-транспортного травматизма. 

Управление образования, администрация 
городского поселения Видное, организации 

привлекаемые в соответствии с 
законодательством 2009-2012 

6.3 

Участие в строительстве детского автогородка и транспортных 
площадок, организация на их базе базовых учебно-методических 
центров по изучению детьми, а также педагогическим составом 
общеобразовательных и дошкольных основ безопасности дорожного 
движения. 

 Управление образования, ОГИБДД УВД 
Ленинского муниципального района,  

администрация городского поселения Видное 2009-2012 
        
 Глава городского поселения Видное  Троицкий С.Н. 
    
 Начальник Управления образования  Титова О.Ф. 
    

 Начальник ОГИБДД УВД Ленинского муниципального района  Дорожкин А.М. 
 



 23

 

Приложение 2  

к муниципальной целевой программе  

«Обеспечение безопасности дорожного движения   

на территории городского поселения Видное  

Ленинского муниципального  

района на период 2009-2012 г.г.»  
Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование 

организации движения транспортных средств и пешеходов 
  

Наименования мероприятий 
Срок 

исполнения 

Городское поселение ВИДНОЕ 
Закрытие малодеятельных выездов  ул. Школьная, 69-73 и по четной стороне, по ул. Заводская 2009-2010 
Оборудование пандусов на 6 пешеходных переходах для маломобильных групп населения 2009-2010 
Выполнить реконструкцию внутриквартальных  проездов по ул. Школьная в зоне д.58-60 2009-2010 
Выполнить реконструкцию внутриквартальных  проездов по ПЛК д.5-9,  52-64, 38, 40, 42, 70, 72 2010-2011 
Выполнить реконструкцию внутриквартальных  проездов по ул. Заводская, д. 3-5 2009-2010 

Приобретение и установка стационарных автоматизированных систем видеофиксации с нарушений 
правил дорожного движения с выводом информации в подразделение Госавтоинспекции 2010-2011 

Парковочные места   
Обустройство парковочной площадки – ул. Школьная д.87-89 2009-2010 
Обкстройство парковочной площадки на 100-120 машиномест - ул. Садовая (12а) 2009 



 24

Обустройство парковочной площадки на 100 машиномест- Петровский пр-д с тыльной стороны д. 12,22 2009 
Обустройство парковочной площадки – ул.Гаевского д.4  2009-2010 
Реконструкция гостевых площадок, строительство новых в жилых зонах г.Видное:   
                                                                                                           ул. Школьная, д. 79, 83, 85, 87, 89 2009-2010 
                                                                                                           ул. Советская, д. 34, к. 1-2,  д. 3, 9, 11, 15 2009-2010 
                                                                                                           Петровский проезд 2009-2010 
                                                                                                           Жуковский проезд, д. 1-3 2009-2010 
    
Устройство пешеходных ограждений   
ПЛК д.2-20 2009-2010 
ул. Советская (стоматология клиника "Президент") 2009 
ул. Тинькова, от магазина "Продукты" до ул. Совхозная 2009 
Установка искусственных неровностей:   
ул. Центральная д.14   
ул. Советская д.3 

2009  д. Спасское, д. Тарычево 
Уличное освещение   
Реконструкция уличного освещения от автодороги Дон до п. Ленинский 2009-2010 
Реконструкция уличного освещения по Белокаменному шоссе (от Храма до Каширского шоссе) 2010-2011 
Дорожные знаки, дорожная разметка   
Оборудование интенсивных пешеходных переходов и переходов в зоне школ светоотражающими 
знаками и катафотами 2009-2011 

Установка дорожный знаков в д. Спасское, Дыдылдино, Таболово 2009 
Светофорные объекты   
Замена контроллеров с возможностью регулирования режимов и осуществления ручного регулирования 2009-2010 



 25

Реконструкция светофорного объекта на проспекте Ленинского комсомола д.№64 (для регулирования 
дополнительного пешеходного перехода, создания возможности разворота автотранспорта 
двигающегося со стороны ул. Донбасская) 

2009 

Созданию «зеленой волны» на светофорных объектах по ул. Советская, проспект Ленинского 
комсомола 2009-2010 

Установка светофорного объекта на перекрестке ул. Черняховского - Петровский проезд 2009-2010 
Дороги, тротуары   
Ремонт, реконструкция (уширение, устройство заездных карманов и проч.) по городскому  поселению, в 
том числе   

Устройство пешеходного тротуара по ул.Черняховского от Учебного центра до Петровского проезда 2010 
Устройство пешеходного тротуара по Петровскому проезду от д. 27 до ул. Черняховского по правой 
стороне 2010 

Реконструкция ул. Лесная 2010-2011 
Расширение железнодорожных переездов на Белокаменном шоссе 2009-2010 
Организация пешеходного троутура от Белокаменного ш. до д. Дыдылдино 2009-2010 
Расширение дороги с обустройством тротуара по ул. Медицинская 2010-2011 
Реконструкция Белокаменного шоссе от ПАТП до Каширского шоссе 2009-2012 
Строительство   
Капитальный ремонт дороги от 6-го мкр до дер. Ермолино 2009 
Строительство участка дорог от Жуковского проезда до 5-го микрорайона, 2010-2011 
Реконструкция дороги от ул. Старо-Нагорная к Булатниковскому кладбищу 2010-2011 
Организация автоплощадки для практического обучения детей правилам безопасного поведения на 
автодорогах на территории общеобразовательной средней школы № 5 2010-2011 

Комплексное обустройство с устройством парковочных карманов, организацией движения и проч. в 
жилом массиве по ул. Петровский проезд, д. 10, 12,14,16,18,20 2009 

Комплексное обустройство с устройством парковочных карманов, организацией движения и проч. в 
жилом массиве Школьная, д. 68, 70, 72, 74 2009-2010 



 26

Строительство правоповоротной полосы с ул. Советская на ПЛК от въезда к д. № 32/56 до въезда на 
Жуковский проезд 2009-2012 

Организация пешеходного перехода на ул. Староногорная (со строительством тротуара) 2009-2010 
Перенос пешеходного перехода от ПЛК д. 1б к выезду из ГСК   
Выпиловка сухостоя, ограничивающего видимость 2009-2012 
Установка информационных щитов 2009-2012 
Приемка в муниципальную собственность, паспортизация бесхозяйных дорог 2009-2012 
Приемка в муниципальную собственность , паспортизация объектов бесхозяйного уличного 
освещения 2009-2012 

    
  

Глава городского поселения Видное 
Троицкий С.Н. 

  
  
Начальник отдела ОГИБДД УВД Ленинского муниципального района Дорожкин А.М. 

 



 27

 
  Приложение 3  
  к муниципальной целевой программе  
  «Обеспечение безопасности дорожного движения  
  на территории городского поселения Видное  
  Ленинского муниципального  
  района на период 2009-2012 г.г.»  

Обеспечение повышения уровня безопасности и технического состояния автотранспортных средств 
    

№/№ Наименование мероприятия Исполнители мероприятий 
Срок 
исполнения 

1 

Строительство, реконструкция объектов технического 
сервиса на территории городского поселения Видное 
Ленинского муниципального района 

при разработке и реализации 
мероприятий по генеральному плану 

развития территории городского 
поселения Видное Ленинского 

муниципального района 2009-2012 

2 
Участие в конференциях, семинарах, круглых столах 
по проблемам технического сервиса 

организации, привлекаемые в 
соответствии с законодательством 2009-2012 

    
    
 Глава городского поселения Видное  Троицкий С.Н. 

 



 28

 
  Приложение 4  
  к муниципальной целевой программе 
  «Обеспечение безопасности дорожного движения  
  на территории городского поселения Видное 
  Ленинского муниципального 
  района на период 2008-2012 г.г.» 

Совершенствование контрольно-надзорной деятельности и  
деятельности по ликвидации последствий и снижению тяжести ДТП 

№/№ Наименование мероприятия 
Исполнители 
мероприятий Срок исполнения 

  
Участие в целевых мероприятиях и декадниках («Автобус», «Опасные 
грузы», «Внимание переезд», «Внимание — дети» и проч.) 

ОГИБДД Ленинского 
района 2009-2012 

    
 Начальник ОГИБДД  УВД Ленинского района  Дорожкин А.М. 
    
 Начальник управления здравоохранения   Бельцын А.Г. 

 



 29

 
  Приложение 5   
  к муниципальной целевой программе  
  «Обеспечение безопасности дорожного движения  
  на территории городского поселения Видное 

  Ленинского муниципального  
  района на период 2009-2012 г.г.»  

Предварительная план-смета на 2009 
Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование 

организации движения транспортных средств и пешеходов 

 
№ Наименование мероприятия 

Источник 
финансирования, 

тыс. руб. 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. Примечание 
  Реконструкция уличного освещения ул. Старо-Нагорная (2 этап) Бюджет     

  
Устройство, организация ливневой канализации ул. Старо-
Нагорная Бюджет     

  Текущее содержание дорог, в том числе; Бюджет     
  Ямочный ремонт дорог  Бюджет 9021,3   
  Нанесение вертикальной и горизонтальной разметки Бюджет 10943,6   
  Содержание  ливневой канализации Бюджет 2058,5   
  Замена  парапетного ограждения Бюджет 504,5   
  Обрезка и вырубка сухостойных деревьев Бюджет 361,6   
  Техничнское обслуживание светофорных объектов Бюджет 2500,0   

  
Капитальный ремонт муниципальных дорог и дорожных 
сооружений Бюджет 24817,6   

  Инвентаризация и паспортизация муниципальных дорог  Бюджет     

  
Освещение улиц, эксплуатация и ремонт сетей уличного 
освещения Бюджет 8943,0   



 30

  
Прочие мероприятия (в рамках выполнения работ по 
комплексному благоустройству территории поселения и т.д.) Бюджет 6210,00   

Примечание:    
На текущий момент план-смета составлена из учета плановых ассигнований бюджета городского поселения Видное  
Ленинского муниципального района на 2009 год. 
План-смета подлежит корректировке при выделении дополнительных финансовых средств из всех источников 
финансирования. 

 


